Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2343/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

instalação de cobertura em todas as Academias ao ar livre do Município.

                                                     JUSTIFICATIVA

A instalação de coberturas sobre as academias ao ar livre se faz necessária para

garantir o uso contínuo e seguro desses espaços pela população. Durante os dias frios e

chuvosos, o número de usuários diminui significativamente, tanto pelo desconforto quanto

pelos riscos associados à prática de atividades físicas em equipamentos molhados e

escorregadios.

Com a cobertura, é possível proporcionar proteção contra intempéries, incentivando

o uso da academia ao longo de todo o ano. Isso contribui diretamente para a promoção da

saúde, o bem-estar e a prática regular de exercícios físicos pela comunidade,

independentemente das condições climáticas.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-30T16:34:00-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1